
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 263 Data: 17/02/2021

OGGETTO ; Impegno di spesa sul capitolo del fondo per la contrattazione
integrativa relativo alle funzioni tecniche di cui all’art.113 C. 3 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per i lavori pubblici, servizi e forniture
pregressi e già maturati. (cod. es. cig. 21)

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
gli artt. 107 e 109-comma 2- T.U.EE.L, sulle attribuzioni ai responsabili dei servizi;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
 il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico

LL.PP. Manutenzioni nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;
 la delibera di giunta comunale 3 del 22/01/2021 di approvazione del budget finanziari e

relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle
attività.

Richiamatol’articolo113(incentiviperlefunzionitecniche)deld.lgs.18aprile2016,n.50Codicedeicontr
atti pubblici, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici destinino in un apposito fondo
risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori, servizi
e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse, di cui
l’80% delle risorse finanziarie del fondo, sulla base di apposito regolamento adottato dalle
amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i
soggetti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro collaboratori e il restante 20% all’acquisto
da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

Visto il regolamento approvato con delibera della Giunta Comunale n. 110 del 18/10/2018
recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 50/2016;



Dato atto che, con riferimento a quanto disposto dal richiamato art. 113, comma 3, del D.lgs. n.
50/2016, in sede di contrattazione decentrata integrativa, come da Verbale del 2 luglio 2018,
sono stati così definiti i criteri e le modalità di ripartizione del fondo, contenuti all’interno del
Regolamento approvato;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011
ed in particolare il punto 5.2 per la parte relativa agli incentivi per le funzioni tecniche, che
stabilisce:
“Gli impegni di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del
d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, sono assunti a carico degli
stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui si riferiscono, nel titolo
II della spesa ove si tratti di opere o nel titolo I, nel caso di servizi e forniture. L’impegno è
registrato, con imputazione all’esercizio in corso di gestione, a seguito della formale
destinazione al fondo delle risorse stanziate in bilancio, nel rispetto dell’articolo 113, comma 2 e
seguenti ed è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio
bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria
3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00 Fondi
incentivanti il personale (legge Merloni).La spesa riguardante gli incentivi tecnici è impegnata
anche tra le spese di personale, negli stanziamenti riguardanti il fondo per la contrattazione
integrativa, nel rispetto dei principi contabili previsti per il trattamento accessorio e premiale del
personale. La copertura di tale spesa è costituita dall’accertamento di entrata di cui al periodo
precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della
duplicazione della spesa…”;

Considerato che con le relative determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva
ha provveduto ad assumere nel tempo i relativi impegni e sub impegni di spesa sui capitoli
indicati nella tabella riassuntiva allegata alla presente, per la quota pari all’80% destinata
all’incentivazione delle funzioni tecniche del personale di cui all’art. 113 c.3 D.lgs 50/2016 e ss.
mm. e ii,per un ammontare di € 27.054,41,maturati nelle annualità pregresse dovute delle
funzioni tecniche ad oggi non pagate ai dipendenti;

Considerato che:
 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva si è provveduto

all’accertamento di entrata delle suddette somme sui capitoli 30000390.10del bilancio di
previsione 2021;

 è necessario assumere l’impegno di spesa delle somme destinate agli incentivi delle funzioni
tecniche sul capitolo riguardante il fondo per la contrattazione integrativa, oltre ai relativi oneri
e irap

D E T E R M I N A

1 DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione sull’esercizio in corso entro il quale
scadrà l’obbligazione impegnandolo come di seguito indicato:

INCENTIVO PERCENTUALI IMPORTO
LORDO

Capitolo

Per le funzioni
tecniche 20.197,65 € 10111010.10

inps 23,80% 4.807,04 € 10111022.10
Inail 1,632%+1% 332,92 € 10111022.10
irap 8,50% 1.716,80 € 10111089.10
totale 27.054,41 €



2 DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

3 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del
procedimento è l’Ing. Gian Luca Lilliu;

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 17/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.01.01.01.004 01.11 10111010.10 2021 N. 253 € 20.197,65

a

1.01.02.01.001 01.11 10111022.10 2021 N. 254 € 4.807,04
a

1.01.02.01.001 01.11 10111022.10 2021 N. 255 € 332,92
a

1.02.01.01.001 01.11 10111089.10 2021 N. 256 € 1.716,80
a

Data: 17/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/02/2021 al 05/03/2021

Data, 18/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


